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          ΒΗΜΑ10: - Άλλοτε και τώρα 

 

ΒΑΣΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

10.1.α.: 1.Σ, 2.Λ, 3.Σ, 4.Λ, 5.Σ, 6.Σ, 7.Λ, 8.Λ, 9.Σ, 10.Λ. 

10.2.α.: 1.β, 2.γ, 3.δ, 4.δ, 5.α, 6.γ, 7.α, 8.β, 9.γ, 10.β. 

10.3.α.: 1.δ, 2.ε, 3.α, 4.β, 5.ζ, 6.γ. 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

10.4.γ.: 1.η, 2.δ, 3.α. 4.ε, 5.γ, 6.β, 7.ζ, 8.λ, 9.μ, 10.ι, 11.ν, 12.ξ, 13.θ, 14.κ. 

10.4.δ.: 1.γ, 2.δ, 3.β, 4.ε, 5.γ, 6.ε, 7.α, 8.β, 9.ε, 10.δ, 11.β, 12.α, 13.ε, 14.γ, 15.α, 16.β, 17.δ, 18.δ, 19.γ, 20.α. 

Διάλογος α: 12 - 7 - 20 - 15  

Διάλογος β: 11 - 3 - 8 - 16  

Διάλογος γ: 1 - 14 - 19 - 5  

Διάλογος δ: 18 - 2 - 17 - 10 

Διάλογος ε: 4 - 13 - 6 - 9 

ΜΕΤΑΓΡΑΦΗ ΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΚΕΙΜΕΝΟΥ 

10.4.δ. Με τι ασχολείστε στον ελεύθερο χρόνο σας;                          TRACK 201 

 

α. Α:  

 

Είμαστε μια παρέα και αποφασίσαμε να διαβάζουμε κάθε εβδομάδα ένα βιβλίο και μετά να το συζητάμε όλοι 

μαζί. Επίσης αρχίσαμε ρωσικά για να διαβάσουμε ρώσους συγγραφείς στη γλώσσα τους.   

Β: Εγώ και οι φίλοι μου θέλουμε να μάθουμε να φτιάχνουμε μικρά γλυπτά. Σκεπτόμαστε να τα πουλήσουμε για 

να βοηθήσουμε μια φιλανθρωπική οργάνωση για άτομα με ειδικές ανάγκες.   

β. Α: Είμαι δεκαοκτώ χρόνων και από μικρή μού άρεσε να χορεύω και να παίζω πιάνο. Τώρα που τελείωσα το 

σχολείο θα συνεχίσω ν’ ασχολούμαι με το χορό και τη μουσική.   

Β: Σπουδάζω φιλολογία αλλά από μικρός ήθελα να γίνω ηθοποιός. Φέτος όμως θα κάνω αυτό που μ’ αρέσει. 

Το φθινόπωρο θα ανεβάσουμε μια κωμωδία με τη θεατρική ομάδα του πανεπιστημίου. Θέλω επίσης να 

ασχοληθώ περισσότερο με τις νέες τεχνολογίες και να δημιουργήσω μια ομάδα συζήτησης στα κοινωνικά 

δίκτυα για τα προβλήματα των νέων ηθοποιών. Παίρνω ήδη μαθήματα για να φτιάξω ένα μπλογκ μόνος 

μου.    

γ. Α: Ήμουν οδηγός σε ταξί και φέτος πήρα σύνταξη. Τώρα δεν είμαι πια όλη τη μέρα στο τιμόνι κι έτσι 

αποφάσισα να ασχοληθώ με τα ζώα. Ανήκω σε μια ομάδα που φροντίζει τα ζώα της περιοχής μας. Κάνουμε 

εμβόλια, δίνουμε φάρμακα, φαγητό… Θέλω επίσης να παρακολουθήσω μαθήματα ιστορίας της τέχνης στο 

Ανοικτό Πανεπιστήμιο.  

Β: Κι εγώ πήρα τη σύνταξή μου πριν από ένα μήνα κι άρχισα ν’ ασχολούμαι με τη ζαχαροπλαστική. Έφτιαξα 

προχθές μία τούρτα-παγωτό, όνειρο! Άρχισα και δύο σπορ: κολύμπι στην πισίνα του δήμου μας και 

ποδήλατο. Κάθε Σαββατοκύριακο κάνουμε με τον άντρα μου τουλάχιστον δύο ώρες ποδήλατο και 

αισθανόμαστε ότι μας κάνει πολύ καλό.   

δ. Α:  Άρχισα γυμναστική και νιώθω μια χαρά! Παρακολουθώ επίσης μαθήματα χειροτεχνίας. Μαθαίνω να φτιάχνω 

κοσμήματα. Έφτιαξα δύο βραχιόλια και το πρώτο μου κολιέ. Είμαι πολύ χαρούμενη!  

Β: Εδώ και δύο μήνες είμαι μέλος μιας οικολογικής οργάνωσης στην πόλη μου. Την περασμένη εβδομάδα 

φυτέψαμε τριακόσια δέντρα στο βουνό και χτες μιλήσαμε στα παιδιά του σχολείου για την ανακύκλωση. 

Όταν έχω χρόνο ασχολούμαι και με κατασκευές. Τώρα φτιάχνω μια ξύλινη βιβλιοθήκη για το γραφείο μου.   

ε. Α: Αποφάσισα να γίνω φωτογράφος για γάμους και βαφτίσια γιατί η δουλειά μου δεν πάει καλά. Έτσι 

παρακολουθώ εδώ κι ένα μήνα μαθήματα σε μια πολύ καλή σχολή φωτογραφίας και βίντεο. Εν τω μεταξύ 

ασχολούμαι και με τον κινηματογράφο. Θέλω να κάνω μια ταινία μικρού μήκους.   
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Β: Εγώ πάλι, εκτός από τη δουλειά μου, αποφάσισα να ράβω τα ρούχα μου μόνη μου και να πλέκω τα 

πουλόβερ μου όπως τα θέλω εγώ, άνετα και πολύχρωμα. Επίσης άλλαξα τα φυτά που είχα στη βεράντα μου 

και τη γέμισα με ρίγανη, μαϊντανό, άνηθο… Ασχολούμαι πολύ με τη μαγειρική και μου αρέσει να χρησιμοποιώ 

τα δικά μου αρωματικά φυτά.   

10.4.ε.: Ελεύθερη. 

ΜΕΤΑΓΡΑΦΗ ΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΚΕΙΜΕΝΟΥ 

10.4.η. Όλοι μαζί για την πόλη μας!                                         TRACK 202 

 

   Πάμε στην Τρίτη Γυμνασίου και είμαστε μέλη του ECOMOBILITY, δηλαδή της «Οικολογικής Μετακίνησης». 

Ασχολούμαστε με τις Πράσινες Μετακινήσεις, όπως το περπάτημα, το ποδήλατο, τα μέσα συγκοινωνίας. 

Ενημερώνουμε τους κατοίκους της πόλης μας, επικοινωνούμε με άλλα σχολεία και μελετάμε τα προβλήματα της κάθε 

περιοχής, κάνουμε μαζί εργασίες και ψάχνουμε να βρούμε λύσεις στα προβλήματα της μετακίνησης μέσα στην πόλη.  

   Πολλοί από εμάς πήγαμε φέτος στην καλοκαιρινή κατασκήνωση εφήβων. Ακούστε τι μας λέει η Αλεξάνδρα: 

«Εικοσιοκτώ παιδιά απ’ όλη την Ελλάδα περάσαμε μια απίθανη εβδομάδα στην κατασκήνωση. Τα πρωινά κάναμε 

ορειβασία, ποδήλατο και πεζοπορία. Γυρίζαμε γύρω στις 11 και αρχίζαμε δουλειά για τα προγράμματα του χειμώνα. 

Συζητούσαμε, προτείναμε λύσεις για τα προβλήματα μετακίνησης και ζωγραφίζαμε αφίσες. Τα βράδια τρώγαμε όλοι 

μαζί, χορεύαμε, τραγουδούσαμε και γελούσαμε συνέχεια. Ήταν υπέροχα! Μια μέρα μαγειρέψαμε μόνοι μας και 

ζυμώσαμε ακόμη και ψωμί. 

   Δυστυχώς κάποια στιγμή όλη αυτή η περιπέτεια τελείωσε. Χωρίσαμε μετά από πολλάάάάάά κλάματα, αλλά 

επικοινωνούμε συνεχώς και κανονίσαμε του χρόνου να πάμε πάλι όλοι μαζί στο ίδιο μέρος». 

10.4.θ.: 1.Λ, 2.Σ, 3.Σ, 4.Σ, 5.Σ, 6.Λ, 7.Λ, 8.Λ, 9.Σ, 10.Σ, 11.Λ, 12.Σ. 

10.5.α.: 1.πήγαινα, πάω, 2.έπαιζα, παίζω, 3. έτρωγα, τρώω, 4.διαβάζω, διάβαζα, 5.έτρεχα, τρέχω, 6.ξυπνούσα, ξυπνάω (-ώ)  

10.5.β.: Ελεύθερη.   

10.5.γ.: Ελεύθερη.   

10.6.α.: 1.γ, 2.ζ, 3.α, 4.β, 5.δ, 6.ε. 

10.6.β.: Ελεύθερη.   

10.7.α.: 1.μιλούσα, μπήκε, 2.Μιλούσα, μπήκε, 3.Έτρεχα, σταμάτησε, 4.έτρεχα, σταμάτησε, 5.διέσχιζα, χτύπησε, έριξε, 6.διέσχιζα, 

χτύπησε, έριξε, 7.έμπαινα, γλίστρησα, έπεσα, 8.Έμπαινα, γλίστρησα, έπεσα. 

10.7.β.: Ελεύθερη.  

10.8.α.: Ελεύθερη.  

10.8.β.: 1.ξεχνούσα/ξέχναγα, ξέχασα 2.έφευγα, έφυγα, 3.κολυμπούσαμε/κολυμπάγαμε, κολυμπήσαμε 4.πίναμε, τρώγαμε, φάγαμε, 

ήπιαμε, 5.έμπαιναν/μπαίνανε, έβγαιναν/βγαίνανε, μπήκαν(ε), βγήκαν(ε), 6.πηγαίναμε, βλέπαμε, πήγαμε, είδαμε, 7.καλούσα, 

περνούσαν(ε), κάλεσα, πέρασε. 

10.8.β. Πώς περνούσατε τα καλοκαίρια; Φέτος πώς περάσατε;                         TRACK 206 

 

0. Τα καλοκαίρια τα περνούσα πάντα με την οικογένειά μου. Φέτος όμως πέρασα τις διακοπές μου με δύο φίλες μου. 

1. Κάθε καλοκαίρι ξεχνούσα να πάρω τη φωτογραφική μηχανή μαζί μου στις διακοπές. Φέτος όμως δεν την ξέχασα. Μου τη 

θύμισε ο Αχιλλέας. 

2. Άλλοτε έφευγα κάθε Σαββατοκύριακο από την Αθήνα για το εξοχικό μου. Αυτή τη χρονιά όμως δεν έφυγα κανένα 

Σαββατοκύριακο.  

3. Κάθε πρωί τα παιδιά κι εγώ κολυμπούσαμε στη θάλασσα.Την Πέμπτη το πρωί δεν κολυμπήσαμε γιατί είχε πολύ κύμα.  

4. Στις διακοπές μας, τα μεσημέρια πίναμε πρώτα το ουζάκι μας στην παραλία και μετά τρώγαμε στο εστιατόριο του 

ξενοδοχείου. Την τελευταία όμως μέρα των διακοπών μας φάγαμε φρέσκα ψάρια σ’ ένα ταβερνάκι και ήπιαμε ένα υπέροχο 

ντόπιο κρασί.  

5. Κάθε πρωί τα παιδιά έμπαιναν στη θάλασσα κι έβγαιναν μετά από ώρες. Χτες όμως τα παιδιά μπήκαν στη θάλασσα και 

βγήκαν αμέσως γιατί είχε πολύ κύμα. 
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6. Τα βράδια η παρέα μου κι εγώ πηγαίναμε στο θερινό σινεμά και βλέπαμε συνήθως κοινωνικές ή αστυνομικές ταινίες. Χτες 

το βράδυ όμως πήγαμε στο καλοκαιρινό φεστιβάλ του νησιού και είδαμε μια υπαίθρια θεατρική παράσταση. 

7. Στα γενέθλιά μου πάντα καλούσα πολύ κόσμο στο εξοχικό μου. Οι καλεσμένοι μου περνούσαν θαύμα! Φέτος κάλεσα 

λίγους φίλους σ’ ένα εστιατόριο. Κανείς όμως δεν πέρασε καλά γιατί είχε πολλή φασαρία.  

10.8.γ.: Ελεύθερη       

10.9.α. Μία συνέντευξη                                                  TRACK 207 

 

1. 

 

 

- Κύριε Σταμάτη, κύριε Νίκο, άλλοτε κάνατε 

αθλητισμό; 

- Βεβαίως και κάναμε. Όλη μέρα 

ήμαστε/ήμασταν 

στα γήπεδα. 

2. 

 

 

Η δημοσιογράφος ρώτησε τον κύριο Σταμάτη και τον κύριο 

Νίκο αν άλλοτε έκαναν/κάνανε αθλητισμό. Και οι δύο τής 

είπαν ότι έκαναν/κάνανε αθλητισμό και ότι όλη μέρα ήταν(ε) 

στα γήπεδα. 

3. 

 

 

- Κύριε Σταμάτη, άλλοτε περπατούσατε πολύ; 

- Ναι, πάντα περπατούσα πολλές ώρες. 

4. 

 

Η δημοσιογράφος ρώτησε τον κύριο Σταμάτη αν άλλοτε 

περπατούσε πολύ. Ο κύριος Σταμάτης τής απάντησε ότι 

περπατούσε πάντα πολλές ώρες. 

5. 

 

 

- Κυρία Νικολούδη, κάθε πότε βγαίνατε με φίλους 

στα τριάντα σας; 

- Έβγαινα σπάνια γιατί δούλευα πολύ. 

6. Η δημοσιογράφος ρώτησε την κυρία Νικολούδη κάθε πότε 

έβγαινε με φίλους στα τριάντα της. Η κυρία Νικολούδη τής 

απάντησε ότι έβγαινε σπάνια γιατί δούλευε πολύ. 

7. 

 

 

 

- Ισαβέλλα, όταν ήσουν(α) μικρή, έβλεπες 

τηλεόραση; Άκουγες ραδιόφωνο; 

- Ραδιόφωνο άκουγα αλλά τηλεόραση δεν 

έβλεπα συχνά. 

8. 

 

 

 

Η δημοσιογράφος ρώτησε την Ισαβέλλα αν έβλεπε 

τηλεόραση και αν άκουγε ραδιόφωνο, όταν ήταν(ε) μικρή. Η 

Ισαβέλλα τής απάντησε ότι ραδιόφωνο άκουγε αλλά 

τηλεόραση δεν έβλεπε συχνά. 

9. 

 

 

- Παιδιά, χτες ακούσατε κάποιο θόρυβο την ώρα 

που περνούσε το λεωφορείο;  

- Όχι, δεν ακούσαμε τίποτα. 

10. 

 

 

Η δημοσιογράφος ρώτησε τα παιδιά αν χτες 

άκουσαν/ακούσανε κάποιο θόρυβο, την ώρα που περνούσε 

το λεωφορείο. Τα παιδιά τής απάντησαν ότι δεν 

άκουσαν/ακούσανε τίποτα.  

[ 10.9.α.: 1.κάνατε, κάναμε, ήμαστε/ήμασταν, 2.έκαναν/κάνανε, έκαναν/κάνανε, ήταν(ε), 3.περπατούσατε, περπατούσα, 4.περπατούσε, 

περπατούσε, 5.βγαίνατε, Έβγαινα, δούλευα, 6.έβγαινε, έβγαινε, δούλευε, 7.ήσουν(α), έβλεπες, Άκουγες, άκουγα, έβλεπα, 8.έβλεπε, 

άκουγε, ήταν(ε), άκουγε, έβλεπε, 9.ακούσατε, περνούσε, ακούσαμε, 10.άκουσαν/ακούσανε, περνούσε, άκουσαν/ακούσανε. ] 

10.10.α.: 

1. Αν πάρεις το τρένο, μπορείς να πας γρήγορα.  

Αν πάρει κανείς το τρένο, μπορεί να πάει γρήγορα.  

Αν πάρουμε το τρένο, μπορούμε να πάμε γρήγορα. 

4. Πώς παίζεις σκάκι; Είναι εύκολο;  

Πώς παίζει κανείς σκάκι; Είναι εύκολο;  

Πώς παίζουμε σκάκι; Είναι εύκολο; 

2. Τι κάνεις όταν θέλεις να χάσεις βάρος; 

Τι κάνει κανείς όταν θέλει να χάσει βάρος; 

Τι κάνουμε όταν θέλουμε να χάσουμε βάρος; 

5. Μπορείς να δεις τον καιρό στο διαδίκτυο. 

Μπορεί κανείς να δει τον καιρό στο διαδίκτυο.  

Μπορούμε να δούμε τον καιρό στο διαδίκτυο. 

3. Κάνω δίαιτα για να χάσω βάρος. 

Μπορεί κανείς να κάνει δίαιτα για να χάσει βάρος. 

Κάνουμε δίαιτα για να χάσουμε βάρος. 

  

 10.10.β.                                                            TRACK 209 

 

1. 

 

 

Μία συνταγή: Τζατζίκι 

Ανακατεύεις το γιαούρτι με το αγγούρι. Προσθέτεις το λάδι και το σκόρδο. Ρίχνεις λίγο αλάτι. Τα ανακατεύεις όλα μαζί. Τα 

σερβίρεις σ’ ένα μπολ με λίγο άνηθο.  

-  Ανακατεύει κανείς το γιαούρτι με το ψιλοκομμένο αγγούρι. Προσθέτει το λάδι και το σκόρδο. Ρίχνει λίγο αλάτι. Τα 

ανακατεύει όλα μαζί. Τα σερβίρει σ’ ένα μπολ με λίγο ψιλοκομμένο άνηθο. 
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-  Ανακατεύουμε το γιαούρτι με το ψιλοκομμένο αγγούρι. Προσθέτουμε το λάδι και το σκόρδο. Ρίχνουμε λίγο αλάτι. Τα 

ανακατεύουμε όλα μαζί. Τα σερβίρουμε σ’ ένα μπολ με λίγο ψιλοκομμένο άνηθο. 

2. 

 

 

Πώς πάει κανείς στο Αρχαιολογικό μουσείο; 

Για να πάει κανείς στο Αρχαιολογικό Μουσείο από την πλατεία Ομονοίας, στρίβει αριστερά στην οδό Πατησίων και 

προχωρεί ευθεία. Περνάει μπροστά από το Πολυτεχνείο και φτάνει στο Αρχαιολογικό Μουσείο. 

- Για να πας στο Αρχαιολογικό Μουσείο από την πλατεία Ομονοίας, στρίβεις αριστερά στην οδό Πατησίων και προχωρείς 

ευθεία. Περνάς μπροστά από το Πολυτεχνείο και φτάνεις στο Αρχαιολογικό Μουσείο. 

- Για να πάμε στο Αρχαιολογικό Μουσείο από την πλατεία Ομονοίας, στρίβουμε αριστερά στην οδό Πατησίων και 

προχωρούμε ευθεία. Περνάμε μπροστά από το Πολυτεχνείο και φτάνουμε στο Αρχαιολογικό Μουσείο. 

3. 

 

 

Συμβουλές για καλή υγεία 

Για να έχουμε καλή υγεία, περπατάμε μία ώρα την ημέρα, κάνουμε γυμναστική, τρώμε πολλά φρούτα και λαχανικά, 

πίνουμε πολύ νερό και ξεχνάμε τα πολλά γλυκά. 

- Για να έχεις καλή υγεία, περπατάς μία ώρα την ημέρα, κάνεις γυμναστική, τρως πολλά φρούτα και λαχανικά, πίνεις πολύ 

νερό και ξεχνάς τα πολλά γλυκά. 

- Για να έχει κανείς καλή υγεία, περπατάει μία ώρα την ημέρα, κάνει γυμναστική, τρώει πολλά φρούτα και λαχανικά, πίνει 

πολύ νερό και ξεχνάει τα πολλά γλυκά. 

10.10.γ.: Ελεύθερη.  

10.11.α.: 1.λ, 2.κ, 3.ξ, 4.η, 5.β, 6.γ, 7.δ, 8.ε, 9.α, 10.ο, 11.μ, 12.ζ, 13.θ, 14.ι, 15.ν. 

10.11.β.1.στρώσιμο, 2.ψήσιμο, 3.χάσιμο, 4.κλείσιμο, 5.ραψίματος, 6.βάψιμο, 7.γράψιμο, 8.παίξιμό, 9.δέσιμο, 10.ψάξιμο. 

10.12.α.: 1.κοινόχρηστα, 2.κοινωνικά δίκτυα, 3.Επικοινωνώ, 4.κοινωνικά, 5.κοινό, 6.κοινόχρηστη, 7.κοινωνία, 8.κοινή, επικοινωνίας, 

9.κοινωνικά.  

10.13.α.: 1.Κράτησε, 2.Κρατήσαμε, 3.Να κρατήσω, 4.Κράτησε, 5. κρατάει, 6.Κρατάς, 7.κρατάνε. 

10.14.: 1.η [Μέγαρο Μουσικής], 2.δ [Φεστιβάλ Αθηνών], 3.α [Ανοικτό Πανεπιστήμιο], 4.β [τηλεοπτική σειρά], 5.γ [ειδικές ανάγκες], 

6.θ [βιβλίο τσέπης], 7.ζ [δελτίο ειδήσεων], 8.ε [κοινωνικά δίκτυα]. 

10.15.α.: 1.Αθλητισμός: Κεραία (20:00) & Άστρο (22.30), 2.Πολιτική: Κεραία (23:30), 3.Οικολογία: Άστρο (21.00), 4.Όπερα: 

Κεραία (1:30), 5.Ταξίδια: Άστρο (18.45), 6.Νυχτερινό δελτίο ειδήσεων: Κεραία (00:30), 7.Κοινωνία και οικονομία: Άστρο (24:00), 

8.Καιρός: Κεραία (19:50), 9.Μαγειρική: Άστρο (19:30), 10.Ελληνικές τηλεοπτικές σειρές: Άστρο (20:00), 11.Ξένες τηλεοπτικές 

σειρές: Άστρο (1:00), 12.Μόδα: Άστρο (18:00), 13.Τηλεπαιχνίδια: Άστρο (23:30),14.Ελληνικές ταινίες: Κεραία (22:00), 

15.Ντοκιμαντέρ: Κεραία (18:15), 16.Νέα της Βουλής: Κεραία (19:00), 17.Κεντρικό δελτίο ειδήσεων: Κεραία (19:00) & Άστρο 

(21:30). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Κεραία Ώρα Άστρο Ώρα 

1. αθλητισμός   20:00   22:30 

2. πολιτική    23:30   

3. οικολογία     21:00 

4. όπερα    1:30   

5. ταξίδια     18:45 

6. νυχτερινό δελτίο ειδήσεων   00:30   

7. κοινωνία και οικονομία     24:00 

8. καιρός   19:50   

9. μαγειρική     19:30 

10. ελληνικές τηλεοπτικές σειρές     20:00 

11. ξένες τηλεοπτικές σειρές      1:00 

12. μόδα     18:00 

13. τηλεπαιχνίδια     23:30 

14. ελληνικές ταινίες   22:00   
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.10.15.β. Τι θα δούμε σήμερα;                                                   TRACK 213 

 

Ζωή:  Τι βλέπεις, αγάπη μου; Έχει κάτι καλό; 

Σταύρος: Βλέπω τις ειδήσεις. Τελειώνουν τώρα. Ακούω τον καιρό. Λένε ότι θα βρέξει αύριο.  

Ζωή: Δώσε μου το τηλεκοντρόλ ν’ αλλάξω κανάλι! Αρχίζει το σίριαλ. Δεν ξέρεις ότι το βλέπω κάθε μέρα; 

Σταύρος: Πρώτα απ’ όλα λέμε τηλεχειριστήριο και όχι τηλεκοντρόλ! Και μετά, ξέρεις πολύ καλά ότι στις οκτώ αρχίζει 

ο τελικός του Κυπέλου Ελλάδας! Όλη η Ελλάδα θα τον δει. 

Ζωή: Γιατί δεν τον βλέπεις αργότερα από το ίντερνετ; Δε θα έχει και διαφημίσεις. 

Σταύρος: Δεν είμαστε καλά! Να μη δω ζωντανά τον τελικό Κυπέλλου Ελλάδας; Τρελάθηκες; Καταλαβαίνεις τι λες;  

Ζωή: Εντάξει, βρε Σταύρο, θα μου πει η Τασία τι έγινε στο σημερινό επεισόδιο. Λοιπόν, πάω να μαγειρέψω κάτι 

να φάμε αλλά στις εντεκάμισι μη μου πεις ότι θέλεις ν’ ακούσεις κανένα πολιτικό να μιλάει. Δεν αντέχω 

ούτε τα οικονομικά, ούτε τα πολιτικά. Είναι σειρά μου να διαλέξω. Θα δω το τηλεπαιχνίδι μου και... ίσως 

παίξω κι εγώ.  

Σταύρος: Μα σήμερα στο «Μετά τα μεσάνυχτα» δε μιλάνε μόνο υπουργοί. Θα μιλήσει ο ίδιος ο πρωθυπουργός! 

Είναι ειδική εκπομπή σού λέω. Κι εσύ θέλεις να δεις το τηλεπαιχνίδι και να παίξεις κιόλας; 

Ζωή: Και γιατί όχι; Πού ξέρεις; Μπορεί να κερδίσω τα πέντε χιλιάδες ευρώ και «να σε πάρω να φύγουμε σ’ 

άλλη γη, σ’ άλλα μέρη που κανένα δεν ξέρουμε και κανείς δε μας ξέρει», όπως λέει και το τραγούδι. 

Σταύρος: Να φύγουμε, Ζωίτσα μου, να φύγουμε! Μαζί σου πάω παντού. 

10.15.γ.: 1.τηλεκοντρόλ, 2.κανάλι, 3.σίριαλ, 4.τηλεχειριστήριο, 5.τελικός, 6.διαφημίσεις, 7.Δεν είμαστε καλά, 8.ζωντανά, 9.πολιτικό, 

10.αντέχω, 11.πολιτικά, 12 τηλεπαιχνίδι, 13.υπουργοί, 14.πρωθυπουργός, 15. Πού ξέρεις, 16.να κερδίσω 

10.15.δ.: 1.Λ, 2.Σ, 3.Σ, 4.Σ, 5.Σ, 6.Λ, 7.Λ, 8.Λ, 9.Σ, 10.Σ. 

10.15.ε.: Ελεύθερη.  

10.16.α.: 1.δ, 2.η, 3.α, 4.ι, 5.β, 6.θ, 7.ε, 8.κ, 9.γ, 10.ζ. 

10.17.α.: Ελεύθερη.   

10.17.β.: Ελεύθερη.   

10.18. Ο περίπατος                                                    TRACK 216 

 

   Οι γονείς του Αντώνη δεν μπορούσαν να ταξιδέψουν εκείνο το καλοκαίρι γιατί έπρεπε να μείνουν στην Αίγυπτο. 

Έτσι κι εκείνος και τ’ αδέλφια του ήρθαν στον Πειραιά με το θείο Ζωρζή και τη θεία Μαριέττα που δεν είχαν παιδιά κι 

έμεναν σ’ ένα από τα σπίτια του Τσίλερ. 

   Επτά ήταν τα σπίτια του Τσίλερ, όλα στη σειρά· το πρώτο, στην άκρη ήταν το πιο μεγάλο, τ’ άλλα όλα ήταν ίδια, 

με μια βεραντούλα προς τη θάλασσα και μιαν αυλή στο πίσω μέρος, προς το λόφο. Στο πρώτο, το μεγάλο σπίτι, έμενε 

ο βασιλιάς· στο τρίτο ο Αντώνης με τ’ αδέλφια του και το θείο του και τη θεία, και στ’ άλλα διάφοροι άλλοι που, σαν το 

βασιλιά, περνούσαν τους ζεστούς μήνες του καλοκαιριού στον Πειραιά, κοντά στη θάλασσα. 

   Κάθε μέρα ο Αντώνης και τ’ αδέλφια του πήγαιναν περίπατο με την αγγλίδα δασκάλα τους και περνούσαν 

μπροστά από το μεγάλο σπίτι του βασιλιά, που είχε μεγάλα σκυλιά του κυνηγιού. Τα άκουγε ο Αντώνης που γάβγιζαν, 

κλεισμένα στην αυλή τους. 

   Και τα τέσσερα αδέλφια γνώριζαν καλά τα σκυλιά αυτά και ιδιαίτερα ένα, τον Ντον. Τα έβλεπαν συχνά με το 

βασιλιά, που τα έπαιρνε μαζί του, ελεύθερα, όταν έβγαινε περίπατο μόνος του. Κάθε φορά που ο Αντώνης περνούσε 

μπροστά από το σπίτι του βασιλιά, έμενε πίσω για να δει τον Ντον, το μεγάλο καφέ σκύλο με τα διαφορετικά μάτια, 

το ένα γαλάζιο και το άλλο πράσινο. 

   Αλλά η αγγλίδα δασκάλα γύριζε το κεφάλι της, τον κοίταζε αυστηρά και αμέσως ο Αντώνης έτρεχε κοντά της. 

15. ντοκιμαντέρ   18:15   

16. νέα της Βουλής   19:00   

17. κεντρικό δελτίο ειδήσεων   19:00   21:30 



6 

 

«Είναι κακιά, πολύ κακιά» έλεγε ο Αντώνης στα αδέλφια του, θυμωμένος. «Σπικ Ίνγκλις!» φώναζε ακόμη πιο αυστηρά 

η αγγλίδα δασκάλα, που δεν καταλάβαινε τα ελληνικά. 

   Κι έτσι τα τέσσερα αδέλφια την ακολουθούσαν και χωρίς να μιλούν έκαναν το γύρο του βράχου και ανέβαιναν 

στο λόφο της Καστέλας. Κι εκεί, στις πέτρες και στα ξερά κλαδιά, καθισμένα όλα τ’ αδέλφια στη σειρά κοίταζαν από 

ψηλά τις βαρκούλες που αρμένιζαν στο πέλαγος.  

Από τον Τρελαντώνη (1932) της Πηνελόπης Δέλτα 

10.18.α.: 1.μπορούσαν, 2.έπρεπε, 3.είχαν, 4.έμεναν, 5.ήταν, 6.ήταν, 7.ήταν, 8.έμενε, 9.περνούσαν, 10.πήγαιναν, 11.περνούσαν, 

12 άκουγε, 13.γαύγιζαν, 14.γνώριζαν, 15.έβλεπαν, 16.έπαιρνε, 17.έβγαινε, 18.περνούσε, 19.έμενε, 20.γύριζε, 21.κοίταζε, 22.έτρεχε, 

23.έλεγε, 24.φώναζε, 25.καταλάβαινε, 26.ακολουθούσαν, 27.έκαναν, 28.ανέβαιναν, 29.κοίταζαν, 30.αρμένιζαν.  

10.18.β.: 1.η, 2.κ, 3.ε, 4.ζ, 5.β, 6.γ, 7.δ, 8.ι, 9.θ, 10.α. 

10.19.α.:  

αγοράζω 9 θέλω 5, 19, 34, 41 πλένω 18, 24 

απλώνω 25 καθαρίζω 26 προτιμώ 43 

αρχίζω 23 κάνω 15, 45 σιδερώνω 31 

βάζω 6, 21 κρατάω(-ώ) 36 σκουπίζω 20, 28 

βγαίνω 2, 13 λέω 11 σφουγγαρίζω 30 

βρίσκω 17 μαθαίνω 39 τακτοποιώ 27 

δίνω 10, 42 μπαίνω 16 τελειώνω 22 

δουλεύω 37, 40 μπορώ 44 τρώω 3, 32 

είμαι 1, 7, 8, 35, 38, 46 ξεσκονίζω 29 φτάνω 14 

έχω 4, 12 παίρνω 33   

10.19.β.: 1.Λ, 2.Λ, 3.Λ, 4.Σ, 5.Σ, 6.Λ, 7.Λ, 8.Σ, 9.Σ, 10.Σ. 

10.20.α.: 1.γ, 2.α, 3.α, 4.β, 5.γ, 6.β, 7.α, 8.β & γ, 9.γ,10.β & γ. 

10.21.α.: Ελεύθερη. 

10.22.β.: Ελεύθερη.  

ΓΡΑΠΤΟΣ ΛΟΓΟΣ 

10.23.α. Τι έγινε την ώρα που περπατούσες;                                 TRACK 220 

1. Χτες, την ώρα που περπατούσα με το σκύλο μου στην οδό Σκουφά, έγινε κάτι που με τρόμαξε. Ήταν(ε) αργά το βράδυ 

και δεν είχε πολλή κίνηση. 

2. Προχωρούσα αργά και κοιτούσα τις βιτρίνες των καταστημάτων. Ήταν(ε) καλοκαίρι και όλες είχαν(ε) ωραία καλοκαιρινά 

ρούχα. Ενώ περνούσα μπροστά από ένα κατάστημα με παπούτσια, άκουσα ένα φοβερό θόρυβο. Γύρισα και είδα ότι έγινε 

μια σύγκρουση. 

3. Την ώρα που ένα μαύρο τζιπ περνούσε το φανάρι στη διασταύρωση Σκουφά και Βουκουρεστίου κανονικά με πράσινο, ένα 

κόκκινο σπορ αυτοκίνητο, που κατέβαινε την οδό Βουκουρεστίου, πέρασε τη διασταύρωση με κόκκινο κι έπεσε επάνω στο 

τζιπ. 

4. Οι οδηγοί βγήκαν από τα αυτοκίνητά τους και άρχισαν να μαλώνουν. Ο οδηγός του τζιπ είπε: «Μα τι έκανες, άνθρωπέ 

μου; Δεν είδες το κόκκινο;». Ο οδηγός του σπορ αυτοκινήτου απάντησε: «Τι λες; Δεν ήταν κόκκινο. Πορτοκαλί ήταν. Εσύ 

βιάστηκες να ξεκινήσεις!» 

10.23.α.: [1. περπατούσα, έγινε, Ήταν(ε) , είχε, 2. Προχωρούσα, Ήταν(ε) , είχαν(ε) , περνούσα, άκουσα, Γύρισα, είδα, έγινε, 3. 

περνούσε, κατέβαινε, πέρασε, έπεσε, 4. βγήκαν, άρχισαν, είπε, έκανες, είδες, απάντησε, ήταν, ήταν, βιάστηκες. 

10.23.β.: Ελεύθερη.  
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ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ - Κατανόηση προφορικού λόγου 

ΜΕΤΑΓΡΑΦΗ ΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΚΕΙΜΕΝΟΥ 

10.24. Οικολογική κατασκήνωση EcoCamp                              TRACK 221                         

 

   Ανακαλύψτε τη φύση μέσα από τις δραστηριότητες της οικολογικής κατασκήνωσης ECO 

   CAMP. 

   Ακούστε μερικές από τις δραστηριότητές μας!  

α. Μαθαίνουμε να φροντίζουμε τα κατοικίδια ζώα και τα ζώα της φάρμας. 

β. Γνωρίζουμε τα βότανα και τα αρωματικά φυτά της Πελοποννήσου και μαθαίνουμε πώς να τα χρησιμοποιούμε. 

γ. Κάνουμε διάφορα αθλήματα (τένις, ποδόσφαιρο, μπάσκετ, βόλεϊ) στα γήπεδα της κατασκήνωσης. 

δ. Συζητάμε για οικολογικά θέματα. Μαθαίνουμε για τις παραδοσιακές καλλιέργειες. 

ε. Κάνουμε μεγάλες διαδρομές με ποδήλατο. Επισκεπτόμαστε τα χωριά της γύρω περιοχής και το βουνό 

Ερύμανθος. 

ζ. Μαθαίνουμε να ζυμώνουμε ψωμί και να το ψήνουμε σε παραδοσιακό φούρνο με ξύλα.  

η. Κάνουμε μαθήματα ιππασίας. 

10.24.: 1.γ, 2.ζ, 3.α, 4.η, 5.ε. [Δεν ταιριάζουν: β & δ]  

10.25.: 1.γ, 2.γ, 3.γ, 4.α, 5.β. 

10.26.: Ελεύθερη. 

10.27.: Ελεύθερη. 

ΤΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙ ΜΑΣ 

10.28.: Οδός Αριστοτέλους 

Μουσική: Γιάννης Σπανός, στίχοι: Λευτέρης Παπαδόπουλος, ερμηνεία: Χάρις Αλεξίου 

Σάββατο κι απόβραδο και ασετιλίνη 

στην Αριστοτέλους που γερνάς, 

έβγαζα απ’ τις τσέπες μου φλούδες μανταρίνι, 

σού (έ)΄ριχνα στα μάτια να πονάς. 

 

Παίζαν(ε) οι μικρότεροι κλέφτες κι αστυνόμους 

κι ήταν αρχηγός η Αργυρώ. 

Και φωτιές ανάβανε στους απάνω δρόμους, 

τ’ Άι Γιάννη θά (ή)τανε, θαρρώ. 

Βγάζανε τα δίκοχα οι παλιοί φαντάροι, 

γέμιζε η πλατεία από παιδιά 

κι ήταν ένα πράσινο, πράσινο φεγγάρι 

να σου μαχαιρώνει την καρδιά. 

               R 

Σάββατο κι απόβραδο και ασετιλίνη 

στην Αριστοτέλους που γερνάς, 

έβγαζα απ’ τις τσέπες μου φλούδες μανταρίνι, 

σού ’ριχνα στα μάτια να πονάς 

 

Άλλοτε… 

. 


